
________________________________________________________________________________________________ 
 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 91 del 05/09/2024  pag. 1 di 4 

 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA      

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  

                               (D. P. R. S. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISARIO STRAORDINARIO 

N. 91 DEL 05/09/2024  

 

OGGETTO:  PSR 2014-2022 OPERAZIONE 4.3B - Miglioramento della funzionalità dell'adduttore 

irriguo di quota 102,50 Tratta da progr. n. 6.741,92 alla progr. n. 7.600,92 a valle della 

vasca di compenso di c.da Borsellino di Belpasso (CT) Fornitura e installazione di 

manicotti interni ed opere complementari nei manufatti di linea - CUP: 

G77J23000040006- CIG: B2C40DF2F9 - Aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, co. 5, 

del D. Lgs. 36/2023.  

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Cinque del mese di Settembre, il Dott. Calogero Ferrantello, 

nominato con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di 

Bonifica 9 Catania afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore 

del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge 

anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri 

conferiti a norma di legge e l’ausilio degli strumenti informatici a disposizione; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto Consortile pubblicato sulla GURS del 20/12/1997 n. 71, adottato in modifica, in 

ultimo, con Delibera del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 e approvato dalla Giunta 

Regionale di Governo con Delibera n. 384 del 5/10/2012; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 

Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 

10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, 

adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 



________________________________________________________________________________________________ 
 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 91 del 05/09/2024  pag. 2 di 4 

 

“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 

quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del 

disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è 

proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei 

Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta 

prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

*************** 

VISTA la deliberazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 13 del 19.05.2023, avente 

oggetto "PSR SICILIA 2014/2022 BANDO OPERAZIONE 4.3.8 - Investimenti in infrastrutture 

irrigue", mediante la quale il Consorzio di Bonifica 11 Messina è stato designato quale “Stazione 

Appaltante” dell’intervento in epigrafe;  

VISTA la Delibera CB11ME del Commissario Straordinario n. 25/24 di nomina dell’Ing. Cristiano 

Alessi, funzionario del CB9 Catania, quale RUP dei lavori in argomento; 

VISTA la Deliberazione CB11ME del Commissario Straordinario n° 2 dell’1.03.2024 con la quale 

è stato approvato il Progetto Esecutivo redatto dal Progettista dott. Ing. Cristiano Alessi, per 

l’importo complessivo di € 995.181,35 avente il seguente quadro economico: 

 

VISTA la nota prot. n. 12142 del 08/08/2024 con la quale il Consorzio di Bonifica 11 Messina, 

quale Stazione appaltante, ha chiesto, ai sensi dell’art. 62 d. lgs. n. 36/2023, al Consorzio di 

Bonifica 9 Catania, quale Stazione appaltante qualificata L1, di procedere all’espletamento della 

gara; 



________________________________________________________________________________________________ 
 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 91 del 05/09/2024  pag. 3 di 4 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 72 del 23.07.2024 con la quale l'Ing. 

Maurizio Antonio D’Urso, funzionario tecnico del Consorzio di Bonifica 9 Catania, è stato 

nominato Responsabile Unico del Progetto dei lavori in oggetto; 

VISTA la Deliberazione del Consorzio di bonifica 9 Catania n. 81 del 08/08/2024 con la quale è 

stata adottata ai sensi dell’art. 17 del d. lgs. n° 36/2023, la decisone a contrarre finalizzata 

all’attivazione della procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50 co. 1, lettera c), del citato d. 

lgs. n° 36/2023 per l’individuazione dell’operatore economico cui aggiudicare, secondo il criterio 

del minor prezzo, con l’esclusione automatica delle offerte anomale ex art. 54 d. lgs. n. 36/2023 

individuando per il calcolo della soglia di anomalia il “METODO B” dell’allegato II.2 del Codice 

dei Contratti;  

VISTO il D.R.S. n° 6019 del 13.08.2024 di variante la concessione del sostegno – Bando PSR 

2022/2024 sottomisura 4.3.B “Investimenti in infrastrutture irrigue”; 

CONSIDERATO che nella suddetta Deliberazione è stato deciso di utilizzare per l’espletamento 

della procedura negoziale la piattaforma telematica MEPA raggiungibile dal sito 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/index.html; 

VISTA la lettera invito, approvata nella suddetta deliberazione, nella quale sono state fissate le 

modalità di partecipazione, di caricamento a sistema dell’offerta economica e Amministrativa 

comprovante il possesso dei requisiti dei 5 operatori economici invitati nella procedura individuati 

nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), nonché il termine ultimo di 

presentazione delle offerte in data 20.08.2024; 

CONSIDERATO che entro il termine fissato hanno presentato offerta n° 2 operatori economici dei 

cinque operatori individuati e precisamente:  

1) MA.GE.CO, s.r.l. P. IVA 01127410866; 

2) I.CO.SER. s.r.l. P. IVA  05840560824; 

VISTO l’art.7 co. 1, lett. F) dell’Allegato 1.2 del Codice dei Contratti n° 36/2023, secondo il quale 

il R.U.P., quando il criterio è quello del minor prezzo, può procedere direttamente alla valutazione 

delle offerte economiche; 

VISTO il verbale di gara del 26 agosto 2024, che si allega alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale, con la graduatoria nello stesso riportata, desunta dal portale del MEPA, 

dalla quale si evince che l’Operatore Economico MA.GE.CO. SRL con sede in via Palmanova 3 - 

Catania (CT), partita IVA 01127410866, ha offerto un ribasso pari al 18,00% sull’importo posto a 

base di gara di gara di € 702.395,80, corrispondenti a netti € 575.964,56 oltre 46.788,81 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, da ciò risultante un importo di aggiudicazione pari a complessivi € 

622.753,37 oltre IVA; 

CONSIDERATO che l’offerta non appare anormalmente bassa; 

VISTA la proposta del Responsabile Unico del Progetto prot. n. 13119 del 03.09.2024, che si allega 

al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, nella quale si propone di aggiudicare i 

lavori indicati in oggetto alla società MA.GE.CO. SRL con sede in via Palmanova 3 - Catania (CT), 

partita IVA 01127410866; 

PRESO ATTO che la verifica del possesso effettuata dal RUP circa del requisiti di carattere 

generale della società MA.GE.CO. s.r.l., sopra meglio generalizzata, ha avuto esito positivo; 



________________________________________________________________________________________________ 
 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 91 del 05/09/2024  pag. 4 di 4 

 

RITENUTO per l’effetto di aggiudicare i lavori di miglioramento della funzionalità dell'adduttore 

irriguo di quota 102,50 tratta da progr. n. 6.741,92 alla progr. n. 7.600,92 a valle della vasca di 

compenso di c.da Borsellino di Belpasso (CT) Fornitura e installazione di manicotti interni ed opere 

complementari nei manufatti di linea” CUP: G77J23000040006- CIG: B2C40DF2F9, alla società 

MA.GE.CO. SRL con sede in via Palmanova 3 - Catania (CT), partita IVA 01127410866 che ha 

offerto un ribasso pari al 18,00% sull’importo posto a base di gara di gara di € 702.395,80, 

corrispondenti a netti € 575.964,56 oltre € 46.788,81 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 

da ciò risultante un importo di aggiudicazione pari a complessivi € 622.753,37 oltre IVA; 

VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026 – adottato con Delibera consortile n. 44 del 

17.05.2024 ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con DRS 

n. 4217/2024; 

CON il consenso del Vice Direttore, Dott. Gaetano Punzi. 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della proposta del RUP prot. n° 13119 del 03.09.2024; 

DI APPROVARE il verbale di gara del 26.08.2024, come sopra allegato ad ogni effetto alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DI AGGIUDICARE per l’effetto i lavori di miglioramento della funzionalità dell'adduttore irriguo 

di quota 102,50 tratta da progr. n. 6.741,92 alla progr. n. 7.600,92 a valle della vasca di compenso 

di c.da Borsellino di Belpasso (CT) Fornitura e installazione di manicotti interni ed opere 

complementari nei manufatti di linea” CUP: G77J23000040006- CIG: B2C40DF2F9, alla società 

MA.GE.CO. SRL con sede in via Palmanova 3 - Catania (CT), partita IVA 01127410866 che ha 

offerto un ribasso pari al 18,00% sull’importo posto a base di gara di gara di € 702.395,80, 

corrispondenti a netti € 575.964,56 oltre € 46.788,81 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 

da ciò risultante un importo di aggiudicazione pari a complessivi € 622.753,37 oltre IVA; 

DI AUTORIZZARE la consegna anticipata prima della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 6 del d. lgs n. 36/2023, previa acquisizione del Piano Operativo di Sicurezza (POS) e delle 

garanzie definitive previste dalla normativa vigente; 

DI TRASMETTERE la presente delibera al Responsabile Unico del Progetto, Dott. Ing. Cristiano 

Alessi del Consorzio di Bonifica 9 Catania, per gli adempimenti consequenziali, nonché 

all’Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea -  Dipartimento dell’Agricoltura 

- Servizio 6 Vigilanza, finanziatore dell’intervento; 

DI TRASMETTERE la presente delibera agli Uffici competenti per gli adempimenti 

consequenziali, ivi compresa la pubblicazione, ai sensi dell’art. 27 c. 1 del D. Lgs. 36/2023, sul sito 

internet consortile, nella sezione dedicata alla gara; 

DI MUNIRE la presente delibera immediatamente esecutiva, stante l’urgenza. 

        IL VICE DIRETTORE                                 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

          (Dott. Gaetano Punzi)                                          (Dott. Calogero Ferrantello) 



C
O

N
S

O
R

Z
IO

 D
I B

O
N

IF
IC

A
 S

IC
IL

IA
 O

R
IE

N
T

A
L

E
 -

 S
E

D
E

 T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
E

 D
I C

A
T

A
N

IA
 P

ro
to

co
llo

 n
. 0

01
31

19
 d

el
 0

3/
09

/2
02

4












		2024-09-05T14:27:43+0000
	GAETANO PUNZI


		2024-09-05T14:28:17+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




